de mercado dos produtos comercializados pela Raízen, principalmente, açúcar VHP (sugar

NY#11), açúcar refinado (London#5 ou white sugar), diesel (heating oil), gasolina e etanol, e

também da oscilação dos preços de energia elétrica na Compass e na Raízen, além da oscilação

do preço de ações e opções na Cosan. Essas oscilações de preços podem provocar alterações

substanciais nas receitas do Grupo. Para mitigar esses riscos, o Grupo Cosan monitora

permanentemente o mercado, buscando antecipar-se a movimentos de preços.

A seguir, apresentamos a análise de sensibilidade para o risco de preço na Raízen, referente ao

resultado projetado para ocorrer em até 12 meses a partir de 31 de dezembro de 2022:

4.3 Descrição dos principais riscos de mercado

PÁGINA: 166 de 577

Formulário de Referência - 2023 - COSAN S.A. Versão : 13

Impactos no
resultado

(*)

  Fator de risco
Cenário

provável

Cenário
possível

+25%

Saldo de
valor justo

Cenário
remoto

+50%

Saldo do
valor justo

Risco de preço

Derivativos de mercadorias

Contratos Futuros e Opções:

Compromissos de compra
venda

Alta do preço do
açúcar

61.803 (9.649.764) (9.587.961) (19.299.528) (19.237.725)

Compromissos de compra
venda

Baixa do preço do
etanol

513.793 (1.337.260) (823.467) (2.674.520) (2.160.727)

Compromissos de compra
venda

Alta do preço de
gasolina

(46.977) (296.010) (342.987) (592.020) (638.997)

Compromissos de compra
venda

Alta no preço de
derivados do petróleo

(3.077) (264.167) (267.244) (528.334) (531.411)

Compromissos de compra
venda

Baixa do preço de
energia

767.792 (817.265) (49.473) (1.634.530) (866.738)

1.293.334 (12.364.466) (11.071.132) (24.728.932) (23.435.598)

(*) Resultado projetado para ocorrer em até 12 meses a partir de 31 de dezembro de 2022.

Abaixo apresentamos a análise de sensibilidade para o risco de preço na Compass, referente à

posição de 31 de dezembro de 2022:

Fator de risco

Cenário
provável 25% 50% -25% -50%

   Risco de preço
Derivativos de Brent -
Opções

Variação no preço
U.S.$/bbl

21.744 21.878 64.345 127.602 3.508

  21.744 21.878 64.345 127.602 3.508

Riscos cambiais

O Grupo Cosan também atua no mercado externo, sendo assim está exposto ao risco cambial

decorrente de exposições de algumas moedas, basicamente com relação ao dólar americano,

euro, libra esterlina e iene.

O risco cambial ocorre quando operações comerciais futuras, ativos ou passivos registrados são

mantidos em moeda diferente da moeda funcional do Grupo.

O Grupo usa operações cambiais a termo, opções e swaps para se proteger contra a exposição

ao risco cambial. Nas políticas das empresas do Grupo, os termos essenciais dos contratos a

termo e das opções devem estar alinhados aos itens protegidos.

[…]

Impactos no resultado  2.427.507 (1.916.743) (4.088.475) 2.424.719 4.598.451

4.3 Descrição dos principais riscos de mercado

PÁGINA: 168 de 577

Formulário de Referência - 2023 - COSAN S.A. Versão : 13

Riscos de taxa de juros

O principal risco de taxa de juros do Grupo Cosan decorre de empréstimos de longo prazo com

taxas variáveis, expondo o Grupo ao risco de fluxo de caixa associado com a taxa de juros. Para

mitigar o risco de taxa de juros, as empresas do Grupo captam empréstimos de longo prazo a

taxas variáveis e contratam swaps para substituição dos indexadores taxas fixas que são

menores do que as disponíveis caso contratasse empréstimos diretamente a taxas fixas, desde

que as condições de mercado tornem essa a opção mais favorável.

O Grupo Cosan avalia suas exposições à taxa de juros de forma dinâmica. São simulados

diversos cenários levando em consideração refinanciamento, renovação de posições existentes,

financiamento e hedge alternativos.

Em 31 de dezembro de 2022, a análise de sensibilidade sobre as taxas de juros, considerando

que todas as demais variáveis fossem mantidas constantes, está apresentada a seguir (em

milhares de Reais):

 Cenários

Cenário
provável

25% 50% -25% -50%

Caixa e equivalente de caixa 1.699.515 1.931.748 2.355.898 1.088.365 665.854

Títulos e valores mobiliários 306.846 287.588 364.300 134.165 57.453

Caixa restrito 18.420 18.380 22.985 9.171 4.565

Arrendamento e concessão
parcelados

(146.467) (183.084) (219.700) (109.850) (73.233)

Passivos e arrendamento (447.011) (447.729) (448.451) (446.296) (445.585)

Instrumentos financeiros
derivativos

(993.288) (2.534.024) (2.268.366) (2.771.263) (2.884.394)

Empréstimos, financiamentos e
debêntures

(2.319.734) (2.643.462) (3.053.829) (1.610.620) (2.274.093)

Outros passivos financeiros (119.769) (146.869) (173.969) (92.668) (65.568)

Impactos no resultado (2.001.488) (3.717.452) (3.421.132) (3.798.996) (5.015.001)

Riscos de crédito

O risco de crédito é administrado por normas específicas de aceitação de clientes, análise

de crédito e estabelecimento de limites de exposição por cliente, inclusive, quando aplicável,

exigência de carta de crédito de bancos de primeira linha e captação de garantias reais sobre

créditos concedidos. A Companhia considera que o risco de crédito está substancialmente

coberto pela provisão para devedores duvidosos.

O risco de crédito sobre caixa e equivalente de caixa, depósitos bancários em instituições

financeiras nacionais e estrangeiras são determinados por instrumentos de rating amplamente